
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 59Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

Na matéria, Protocolo: 504219, publicada no DOE nº 34.052, de 
06/12/2019, referente ao 1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 
39/2018:
ONDE SE LÊ: Percentual do Reajuste: 3,3209%
LEIA-SE: Percentual do Reajuste: 4,3209%
Ordenador: Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 578153

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2020– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
03/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
I.M. LUDWIG EPP – CNPJ 16.443.332/0001-45
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática – ITEM 03, para aten-
der as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbana e Obras 
Públicas (SEDOP) Belém/PA.
VIGÊNCIA: 10/09/2020 à 10/09/2021
VALOR: R$ 63.794,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 449052 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida José Bonifácio, 253, bairro de Fátima, CEP 66.090-363 - Belém-PA
Telefone: (91) 3221-4610

Protocolo: 578561

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 645/2020, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/656011, de 31/08/2020 
– NRS/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto, matrícula nº 
55588816-5, Suprimento de Fundos no valor de R$ 208,00 (Duzentos e 
Oito Reais) o qual deverá observar classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0101 339030 208,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (Sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 578547

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 647/2020, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/687091, de 08/09/2020 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, matricula nº 5953570/1; Cargo/Função: 
Coordenador.

OBJETIVO: Cobertura jornalística da agenda do Secretário Ruy Cabral em 
viagem para visita técnica das Obras do Programa Asfalto Por Todo o Pará, 
nos municípios de Mocajuba e Igarapé Miri/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima, desta SEDOP.
DESTINO: Mocajuba e Igarapé Miri/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/09/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 578538
PORTARIA Nº. 646/2020, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/678454, de 04/09/2020 
GAB/GOSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Obra da Estrada 
da Pirelli no Município de Marituba/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, no referido município.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores acima.
DESTINO: Marituba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 03/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 578545

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 644/2020, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO a escala de Férias 2020 e os termos do Processo 
2020/682113, de 04/09/2020 – CEO/DIFIN/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor AL-
CINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 5894883/4, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria/Coordenador Interino; no período de 
05/10/2020 a 03/11/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor aci-
ma, a contar de 08/10/2020, restando um saldo de 27 (vinte e sete) dias 
para ser gozado em outro momento oportuno.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 578527

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 013/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de saldo re-
manescente do contrato nº 045/2014 – pavimentação e drenagem de via 
urbana, no município de Ulianópolis, neste estado, conforme especifi cações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 28 de setembro de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, por meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE), ou através 
do site: www.compraspara.pa.gov.br e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 09 de setembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 578444


